233 **rex:** reges
237 **obtinuit:** octinuit
243 **regine [et] ipse:** regine ipse
246 **Sancius:** ansinus
250 **filios suos:** filio suo
258 **propter:** propter
264 **fuit et tumultus:** fuit etumulatus

[XV]

272 **etate:** etates
274 **ex ipsa:** ex ipso
282 **1196:** 1199 *corregit damunt de les dues darreres xifres* 96
286 **in armis:** in armi
291 **tumulatus:** tumultus
293 **Constantinopolitani:**
Constantinopolitani
316 **Gerunde obcessit:** Gerunde obscelit

obcessit, obscelit *ratllat*
336 **nunc:** nuc
342 **februarii:** februarrii
344 **nunc:** nuc

[XI (1)]

352 **En lo temps que-ls:** En lo teps dels
353 **e la milor [de Spanya]:** e la milor
364 **specialment tot:** specialment to

[XI (3)]

368 **vervessós e 9 centas:** vervessos e
VIII centas, VIII *ratllat*
389 **per molt temps:** per molt teps
391 **altres nou-centas:** altres noa
noucentas, noa *ratllat*

TESTIMONI F

GUILLEM DE VALLSECA

[2v]

Cum nos Raymundus Berengari*

Iste Raymundus Berengarii fecit Usaticos et vixit XLVI annis et decessit VI kalendas iunii anno* Domini MLXXVI*.

Et post istum fuerunt tres comites Barchinone simile nomen habentes*. Et ultimus contraxit matrimonium cum filia regis Aragonum*¹, et obiit VIII ydus*
5 augusti anno MCLXII. Et pater*² istius comitis recipit* habitum milicie templi et in eodem habitu finivit vitam suam et fecit donacionem de castro de Monte Sono et pluribus aliis castris dicto ordini, ut apparet per instrumentum* factum* in registro domini regis registratum* anno Domini MCXLIII.

Et iste ultimus Raymundus Berengarii comes, ex dicto matrimonio genuit
10 filium, scilicet dominum Ildefonsum, qui dicitur fuisse primus rex Aragonum*³, comes Barchinone et marchio Provincie, ut vidi in dicto instrumento et registris contineri*. Ex isto Ildefonso fuit genitus filius, nominatus Petrus, qui per Dei gratiam reportavit victoriam de bello de Ubeda.

Et dicto Raymundo Berengarii antiquiori comiti fuit facta vendicio de civitate Barchinone, id est, de parte cum muris et* fortaliciis, et de civitate Gerunde et de castro Cardone* per dominam* Ermessendem succedentibus in dictis civitatibus seu parte earundem. Et hoc precio M unciarum auri*, ut patet per instrumentum in registri* domini regis registratum* in primo libro feudorum
20 domini regis* folio CCXXV, quod instrumentum fuit factum II nonas [3r] iunii anno Domini* MXXVI, regnante* rege Henrico.

¹ Segurament hi ha un salt de còpia. No el restituïm perquè la frase té sentit. Cf. l'aparat de correccions i variants.

² *Ant.* diu "patet" i fa que sigui Ramon Berenguer IV qui prengué l'hàbit del temple i donà el castell de Montsó.

³ Segurament hi ha un salt de còpia. No el restituïm perquè la frase té sentit. Cf. l'aparat de correccions i variants.

Atque Yspanie* subiugator

[II]

Notandum est* quod Noe, qui post diluuium remansit, habuit* tres filios, scilicet Sem, Cham et Iaphet. Primus habuit medietatem mundi, scilicet Asiam, que est versus orientem; secundus filius habuit quartam partem mundi, scilicet Africam*; tercius filius et sui successores habuerunt aliam quartam partem versus* occidentem, scilicet Europam*, in qua est Yspania.

Ex isto* Iaphet fuerunt procreati VII filii [et]*⁴ unus ipsorum incepit esse venator, scilicet Membrot*⁵ (ut *Genesis* X). Et inceperunt miliciam assumere et fuerunt omnes* milites, inter quos fuit Tubal. Et iste Tubal et genus suum
30 Yspaniam populavit, dispersis aliis generationibus* ex quo genere seu prosapia fuit Gelion* et alii principes qui* usque ad Herculem duraverunt.

Et fuerunt anni a diluuiio usque ad Herculem MCCII, et per tantum* tempus genus Iaphet Yspaniam possedit.

[III]

Subsequenter Hercules, nobilis grecus de Exelia*, filius Iovis et Almenne concubine, vir magne stature* et incredibilis* fortitudinis, congregata secum
35 infinita forcium iuuenum multitudine, fere tota Asia et Affrica occupatis et devastatis, cum magno navigio* navigavit.

Et in finibus Hesperie*, scilicet iuxta *lo stret de Jubaltar**, navium suarum stacionem locavit et, attendens* quod ibi erat finis mundi, turres fortissimas
40 edificavit*, que hodie strictum de Gibaltar* dicuntur.

Erat*, autem, tunc temporis in Yspania princeps quidam qui nomine Geon vocabatur, habens tria regna*: Galliciam, Lucitaniam* et Beticam. Contra hunc pugnavit Hercules et repetito bello feroci virtute domuit et prostravit, privatum vita, patrimonio omnique suo, diversas civitates edificando.

⁴ F porta el mot "ieth". Corregim seguint *Ant.*, que transcriu "et".

⁵ Per a la incorporació de Nemrod, cf. el comentari al testimoni, al capítol 4 de l'estudi. *Ant* dona "nemorum".

45 Post hec*, Hercules, procedens Cartaginensem provinciam* occupans devastavit et Terrachonam⁶ civitatem edificavit.

Inde procedens ad municiones Celtiberie coactus* in dedicacione recepit et, quia bellis urgebatur, ideo coactus* bello clamavit: *O, quam urgens bellum!* unde civitatem Balagarii eis edificavit et terram Urgellum nominavit.

50 Anthonius*, etiam, qui secum venerat*, Ausones* opidum cum territorio subiugavit, unde Ausonia nominatur (sed opidum hodie Vicus dicitur)⁷.

Inde contigit* quod ex IX* navibus quas secum Hercules duxit cum a Grecia discessit*, ceteris ad Galliciam* applicatis, nona barcha seu navis ad littus applicuit* Celtiberie. Ad quam descendens, cum vidisset locum ubi barcha
55 nona* erat valde pulcrum [3v] et amenum* et deliciosum*, civitatem Hercules ibi edificavit quam, ex barcha nona, Barchinonam appellavit.

Et sic, a tempore* quo Hercules predictus regnavit et edificavit* in Yspania civitates (scilicet Sibiliam, Tirosana*, Balagarium et Barchinonam) usque ad hoc tempus quo currit anno* Christi MCCLXVIII*, sunt anni duo M CCC et LXXX,
60 quibus fuit civitas Barchinona edificata. Et fuit ante quam Roma construeretur CCCCLX annis et hec civitas Barchinone fuit constructa* ante adventum Christi DCCLII annis.⁸

Et, capta Hispania, fuit in eadem rex per Herculem constitutus nomine Sperian, grecus, et ab eo voluit nominari Hispaniam. Et fuit Hispania sub
65 dominio grecorum*⁹ usque ad tempus consulum romanorum, scilicet Sipionem Affricanum, quasi per M et centum annos.

⁶ per "Tirasona". Més endavant l'anomena "Tirosana". *Ant.* escriu "Tarracona" a tots dos llocs.

⁷ Dues males lectures donen un sentit diferent a la fundació de Vic. "Anthonius" per "Ausonicis" (*HrH*, A) crea un conqueridor, i "Ausones" per "annuens" (*HrH*, A) crea unes víctimes que donen nom a la terra. Cf. el comentari al testimoni i el PC8.

⁸ Ha confós Barcelona amb Roma i dóna per a la primera la data de fundació de la segona. Cf. el comentari al testimoni i el PC12

[IV]

Et a principio adquisicionis Hispanie, Sipiones, nobiles romani qui ad subeundam Hispaniam et ad subiugandam Imperio Romano ierant, cum toto exercitu ab hispanis fuerunt interfecti.

- 70 Postea, Sipiō Affricanus, filius Sipionis, cum exercitu magno ivit* in Hispaniam et eam fere totam incurvavit* sive subiugavit. Post, Romam rediit, cuius pretexto ad dignitatem consulatus ibi assumptus est.

[V]

Et Sipiō Affricanus Tarraconam* civitatem edificavit.

- 75 Quam Hispaniam duo consules romani, scilicet Thelmon et Brunis*, per diversa tempora rexerunt* et edificarunt civitatem Cesarauguste, que tempore imperatoris* Cesaris Augusti fuit facta, et civitatem Turolī⁰.

Postea, regnantibus Maximiano et Diocleciano Hispaniam, anno Christi CCXCVI, fuit Hispania sanctorum multorum martirum sanguine consecrata, scilicet* beate Eulalie, Felicis et sancti Cucufatis.¹¹

- 80 Et scias quod ante adventum Christi erat Tarracona caput Hispaniae; post adventum Christi Cesaraugusta, et hoc tempore romanorum*¹²; tempore vero grecorum¹³, civitas de Tholedo erat capud Hispanie.

- Et tenuerunt romani Hispaniam ante adventum Christi per CCIII annos; post adventum Christi per CCCCLV annos et postea*¹⁴ eam goti* invaserunt,
85 dominacione romanorum prorsus expulsa.

⁹ F comet un salt de còpia en aquest punt. Cf. l'aparat de correccions i variants.

¹⁰ Per Toledo.

¹¹ Aquest fragment surt al capítol IV en els altres testimonis, excepte a E en el qual surt en aquest mateix lloc.

¹² F comet un salt de còpia en aquest punt. Cf. l'aparat de correccions i variants.

¹³ per "gotorum". Erren tant F com *Ant*.

[VI]

Et isti goti a Magog, filio Iaphet, originem habuerunt, qui de insula quadam exiverunt que est in mari* oceano, nomine Stancia.

Quibus Gudulus*, episcopus, legem christianam docuit et ab ipso gratiam baptismi receperunt*¹⁵.

90 Qui goti Asiam totam subiugaverunt*, Armeniam, Soriam¹⁶, et Galliciam domuerunt*.

Postea goti, dimissis* omnibus provinciis mundi per ipsos acquisitis, Hispaniam quasi paradisum eis precipue* elegerunt.

[VII]

Subsequenter [4r] Alaricus, rex gotorum, Romam cepit anno Domini
95 MLXII*¹⁷.

Qui goti per eorum reges usque ad tempus prodicionis comitis Iuliani Hispaniam possiderunt*, propter quam prodicione tota Hispania fuit deperdita et per sarracenos occupata et per tres* annos ab ipsis sarracenis pacifice possessa et postea inquiete per CCXCVII annos.¹⁸

[XI (2)]

100 Post, Karolus* Magnus, romanorum imperator, cum magno exercitu sarracenos in ore gladii trucidavit et eos a sedibus occupatis deiecit, omnes

¹⁴ F comet un salt de còpia en aquest punt. Cf. l'aparat de correccions i variants.

¹⁵ En els altres testimonis aquest fragment surt al capítol VII, excepte a E en el qual surt en aquest mateix lloc.

¹⁶ Per "Sciriam" (E).

¹⁷ Data impossible. També ho és la d'*Ant*. Cf. el comentari al testimoni.

¹⁸ Amb aquesta frase fa la transició fins al capítol XI i salta els capítols VII, VIII, IX i X.

civitates usque Ilerdam* recuperando. Et obiit postea Karolus anno domini DCCCXIII*.

[XI (6)]

105 Et hic Karolus, ante mortem suam, instituit comitem in Cathalonia, qui eam tenebat pro rege Francie. Et hoc duravit usque ad comitem Gaufredum, qui hedificavit monasterium Rivipulli.

110 Et cum illo tempore sarraceni infestarent* Cathaloniam, predictus comes ad regem Francie accessit ut iuaret* ipsum et*, cum non posset, aliis negociis occupatus, dixit eidem comiti quod si posset se defendere a sarracenis eundem comitatum ab omni subiugatione regni Francie liberabat. Et ex hinc Cathalonia liberata fuit ab omni subiugacione francorum.

[XI (7)]

Et ex dicto comite Gaufredo* seu ex eius* prosapia fuit iste* nobilis Raymundus Berengarii comes *lo primer*, cum III fuerunt Barchinone comites* hoc nomine nominati, ut iam dixit supra eodem* in principio.

115 Et quartus Raymundus Berengarii cepit Ilerdam, Dertusam, Fragam, Ciuranam et multa alia castra a sarracenis. Et sic proprie fuit Hispanie subiugator, id est, partis totius Hispanie.

120 Et hic comes duxit in uxorem* Petronillam alias Urracam, filiam ex Remiro, monacho sancti Poncii de Thomeriis*, rege* Aragonum, qui ab eodem monasterio voluntate Pape exivit quia erat germanus* regis Aragonum premortui absque filiis. Et postea eius uxore mortua, monasterium rediit, ut infra inferius dicitur.

Et sic facta fuit unio regni Aragonum et comitatus Barchinone. De hoc, etiam, tetigi supra eodem in glosa* I et tangam similiter infra* in fine huius glose.

125 Et scias quod Raymundus Berengarii comes primus Barchinone, qui fecit Usaticos ut dictum est supra eodem in principio*, nominavit se Hispanie subiugator*, ut in hoc usatico dicitur, sumendo partem pro toto. Et sic est hic in litera figura sinodoches*.

Hic comes* obiit anno Domini MLXII alias LXXVII*¹⁹, cui successit
 130 Raymundus Berengarii, eius filius, qui postea fuit interfectus dolo fratris sui
 Raymundi Berengarii apud Perticam *del Stor*; inter loca Sancti Celidonii et
 Hostalrici, anno MLXXXIII.

Post eius obitum, alius Raymundus Berengarii, tercius, eius filius, comes
 Barchinone [4v] successit. Qui Maioricas expugnavit* et obiit anno
 135 MXXXVI²⁰.

Ultimo venit Raymundus Berengarii*, eius filius, comes Barchinonae, princeps
 Aragonum et marchio Provinciae, et obiit anno Domini MCLXII*²¹. Et iste
 claustra Hispanie fregit, ac civitates Almarie, Ilerde, Dertuse et Frage atque*
 Ciuranam et omnia castra que sunt citra flumen Hyberim*²² cepit.

140 Et fuerunt XI comites Barchinone: primus fuit Gaufredus; secundus fuit
 Guifre*, filius eius*; tercius Mir, eius filius; quartus Gifre, eius filius*; quintus
 Borrell*; sextus Raymundus Borrell*, avunculus dicti Borrell; septimus
 Berengarius, *son fill*, octavus Raymundus* Berengarii, *son fill*, nonus
 Raymundus Berengarii, *Cap d'estopã**; decimus Raymundus Berengarii, eius
 145 filius, frater *spitaler**²³; undecimus Raymundus Berengarius, eius* filius,
 maritus*²⁴ dicte Petronelle* alias Urraca.

[XIV]

Sed ante unionem predictam, primus rex Aragonum fuit Remirus, filius Sancii,
 regis navarrorum*, et obiit in obsidione civitatis Osce* anno Domini
 MXCIIII.²⁵